1368.

Cuno, Engel-
berto mor-
tuo, admini-
strator fa-
ctus.

Subhæc mortalitatis soluto jure Engelbertus Brulæ excessit, Clerusque in unum rursus Cunonem vola-
rexit. Quam cum ille dignitatem, Treverica contensus insulâ, refugeret, impollente tamen Urbano Admi-
nistratoris tamdiu suscepit titulo, dum opportunius provideretur.

An. Ch. 1369.

Cum urbe
Coloniensi,
pro libertate
eidem bel-
lum grave
fuit.

Et verò idem mox illi cum Agrippinatum Colonia,
jus Cleri occupante, eundemque tributis gravante, qui
cum Augusta Trevorum nuper exortus labor. In
hanc igitur arma primùm exprompsit spiritualia, evo-
catoque ab urbe Clero, sacris interdixit. Quæ cum
spreta fuissent, civilibusque quoque armis disceptatum,
parum secundâ Coloniensium fortunâ, quod ex solo
equestri illius urbis ordine sexaginta pænè bello inter-
cepti, in varias diducti custodiæ fuerint. Prosperum
illud Diœcesi bellis afflictæ evenit; quia Godefridus
comes Arnsbergius jam senescens ditionem suam Cu-
noni ac Coloniensi Ecclesiæ, quam bellorum injuriis
laceraverat, improlis addixit, Brulæque quietis gratiâ
reliquum ætatis exegit. Rarò munificentia exemplo,
vivus eis se possessionibus nudans, quas sola mors aliis
potest detrahere.

1370.

Fridericum
Nepotem
Diœcesi Co-
lon. præficit.

Postea Cuno & negotiorum plurium fessus, & con-
sulturus dignitati nepotis Friderici Sarævverdæ Comi-
tis, egregiâ indole, virtutéque probati illum Colonien-
sis Cleri proceribus non invitis ad sacram mitram ob-
tulit, eâ lege, ut sociâ ipse operâ Commendatarii Vica-
riique, ut Urbanus appellavit, titulo adesset, dum atra-
te experientiâque Fridericus robustior, tanto par-
nieri haberetur.

Wetzflaria
vetus Sena-

Non dissimulanda hoc loco Joannis Solmensis Co-
mitis animosa industria, is enim cum Wetzflaria, urbs
in Treverica Diœcesi imperialis, Senatum veterem no-

yo sur
L. equ
git, ci
advola
affatus
senatur
sedem
ubi fur
asperat
Dec
Mogun
bano E
ad han
Joanne
Qua ut
gavissus
rotis ef
celao t
ob neg
num RI
nobilita
gentosc
mille cu
ni Wic
que Edi
tudinen
tet Gel
confessi
appulit
Juliacos
Qua ta
Carolo
Margar
ita, W
veniret
Leodie
turbida

yo surrogato per septennium ejecisset, reductum cum L. equitum turmā secutus, vexillum imperatorum erigit, civesque cum armis, pro defensione novi senatus advolantes, tam appositā ad persuadendum oratione assatus est, ut damnatā quam tulerat sententiā, novum senatum, aut morte, aut exilio proscripsit, veteri in sedem recepto. Tantum ratio etiam in vulgo potest, ubi furor deferbuit, & consilio sape reguntur, qua vis exasperat.

Decesserat sub hoc tempus munere ac vita Gerlacus Moguntinus Antistes, cum Gregorius XI. Pont. pro Urbano Ecclesiam regeret. Quando Cleri suffragiis & ad hanc Cathedram quæsitus Cuno est; at renuntianti Joannes Wenceslai Lutzelburgici filius suffecetus fuit. Quia uteque sorte, ille amissæ, hic quæsitæ dignitatis gavisus est; ut appareat, quam pugnantibus mortales votis efferamur. At non perinde lætus hic annus Wenceslao fuit, qui gravissimo Wilhelmum Juliæ Ducem, ob negotiatores ab eo multatos, conflictus ad Besvilenum Rhenum inter Mosamque congressus, cum flore nobilitatis devictus est. Octo hominum millia septingentosque nobilium cecidisse, atque ex his solum bis mille cum Wenceslao captos fuisse, percrebuit. Nassau Wiedæque Comites steterant cum Juliaco, eidemque Eduardus Geldriæ Princeps affinis, flos ob pulchritudinem dictus, adfuit, sed hunc florem, victoriosa littera Geldris, pugna sustulit. Carolus Cæsar fraternâ sorte consternatus, viribus consilioque deficiente, Trevirim appulit, atque hinc Aquas profectus, conciliato pacè à Carolo Juliaco, Wenceslaum Nideccensi è carcere redemit. Quia tamen tempestate, hoc ex alieno moerore solatii Carolo, tanquam ex nube solaris radius, affulxit, quod Margareta Comite de Loss & Chini, sine prole defuncta, Wenceslao filio hereditas Chiniaci comitatus obveniret, Lossensi ad Rudolphum de Marca, Præfulem Leodiensem, transeunte. Verum post serena, rursum turbida, ut in aura autumnali, Moguntinis in Comitiis

Wetzflariæ
vetus Sena-
tus per Sol-
mensem Co-
mitem redu-
ctus est,

1371.

Gerlaco Mo-
gunt. Archi-
episcopo
mortuo, Cu-
no postula-
tus recusat.

Dux Lutzel-
burgicus à
Juliacensi
prælio victus
captusque.

à Carolo
Imp. fratre
redimitur.

Chiniaci co-
mitatus Lu-
tzelburgico
accedit.

sunt Carolo objecta: cum, ut erat Bohemorum, qui frequentes stipabant, amantior, multi ex illis seditione nata, à Germanis sunt interfici. Quando etiam haud multò post Joannes Lutzelburgensis Caroli patruelis, Moguntinā nuper decoratus insulā, mortifero poculo Altævillæ sumpto periit, cuius Guido frater S. Pauli Comes, prælio nuper Juliacensi ceciderat. Ita magnorum fati latiorem plerumque vita ineroitum, quam exitum reperiunt. Ut nobilem nasci optandum magis sit, quam mori.

Duplex eodem ævo hominum factio, alia armatorum, alia inermium sese in Diœcesin inferebat. Illa Stelligerorum dicta fuit, quod illustres in ea milites stellis aureis, nobiles argenteis signati prodirent. Quæ Ottone Brunsuicensi Duce potissimum conflata, latè trans Rhenum Principes Comitesque titulo libertatis propugnandæ complexa, etiam Nassovios plerosque præter Rudolphum Hadamariensem, continebat. Hunc igitur in superiori Hadamariae oppido aggressi Cattamelibocenses, tam denso telorum lapidumque imbre excepti sunt, ut cruentâ expugnatione reliquæ, luculentâque perculsi clade, recesserint. Altera saltantium secta fuit, quæ licet à prudentioribus risa explosaque, tantam nihilominus vulgi copiam, saltando ludendoque, Corybantium more, sibi Dei gratiam cœlumque pollicentium, traxit, ut Rhenum inter Mosæ ac Mosellæ flumina, festivis omnia choreis cantibusque personarent. Non nulli etiam, post ducta ad extremam defatigationem tripudia, conciderent, quibus pro remedio erat, si quis lassos pede calcasset, aut umbelico tenus valido nexu strinxisset. At cum utroque promiscuè sexu ut saltus ita concubitus agerent, stupra adulteriaque hujus fructus religionis erant, apparuitque plures ex his demoniis obsessos non nisi exorcismis adhibitis potuisse curari: ne quod de autore hujus religionis dubium superesset, quanquam alii S. Viti, alii Joannis sacrum nomen prætexerent; ut nulla sese in orbem heresis, sine divini tisali præsumptione, effundit.

Mogun-

An. Ch. 1373.

Moguntinus
Archiep. ve-
neno perit.

Factio Stelli.
gerorum ar-
mata multos
premit.

Secta Saltan-
tium perni-
ciosa apud
Treviros.

Moguntinæ inter hæc sedi ordinandæ rogatus Cuno, post Joannis lamentabilem exitum, aderat, cum codem Carolus Imperator appellens, arcto fæse eidem obstrinxit federe, opemque adversus hostes quoscunque, salvis tamen Lutzelburgensibus pactis, addixit. Omnibusque Archiepiscopo fancitis veterum Impp. Regumque privilegiis, retractavit, quidquid à se, aut alio quam, adversum hæc decretum esset, negavitque ulti deinde urbium subjectarum quicquam, nisi Cunone approbante, indulgendum. Quæ diplomate firmata obtulit anno Christi 1374. festo D. Martini die. Laboravit subinde Cuno, ut Trevericæ urbi cum Friderico Monclerio, quocum mutuis cladibus direptionibusque collisa diu fuerat, pax rursum amicitiaque, positis armis, coalesceret.

An.Ch. 1374.

Carolus Imp.
Cunoni ad-
versus quos-
cunque ho-
stes ope
addicit, ei-
demque ve-
tera privile-
gia firnat.

Prumiensis Abbatiae jacturam uteunque, reductis cum Præsule Monachis, instauravit. Prisca tamen ne quicquam hic religionis decora præsens ætas desiderabat. Felicitate atque opulentia illud sua multos ante clientium extulerat. In quibus Hufalitzorum illustris familia, à Werner & Adolpho fratribus de Bolaldia succedens. Hisce enim arcem Hufalitziam Prumiensis olim Abbas, ut clientibus ad fidem obsequiumque receptis, detulerat, qui sensim opibus viribusque nocti, in suos armati Dominos, pro obsequio maleficum omne rependerunt, quosque tueri fas erat, propriis etiam possessionibus deturbarunt; ut relicta demum Prumiæ Theodorico Abbatii in oppidum, Esiliæ excitatumque à se olim Monasterium, cominigrandum fuit: augustamque S. Salvatoris & Deiparæ basilicam cum cœnobio adversarii occupârint. Quæ, Boemundo frustra obnitente, res fortunasque, atque ipsum Abbatiae archivum, pessundatis jacturâ ingenti scriptorum diplomatumque monumentis, profigunt; ut licet à Cunone reducti, opulentissimi quondam fundi possesse Religiosi, nunc cum magnâ rerum inopia luctentur: Adeo fluxa lubricaque res opes sunt, quas neque

1375.

Prumiensis-
Abbatia per
clientes pes-
sundata, à
Cundne
uteunque
restituitur.

Mm 2

largi-

550 Lib. XVIII. *Gregorius XI. Pap. Carolus IV. Imp.*
largiendo, neque servando sat queas tueri. Cunoni tamen rursum, ut Balduino olim in rebus afflictis, Abbatiae Prumiensis vestigalia, unà cum tutelæ onore, à Wenceslao imperatore collata fuere. Cujus deinde successor Wernerus, pace cum æmulis sanctâ, ad ejus instaurationem sedulò incubuit, postquam Cunonem vita prius, quam voluntas succurrendi destituisset.

An. Ch. 1376.

Carolus aureæ bullæ, ut conditor, sic violator primus, Wenceslaum filium, munibus promovet.

Cunoni diversa ab imperio loca tribuuntur, fluminaque cum teloniis & proventibus.

Caroli verò Imperator vergente ad exitum aetate, majore familiae, quām imperii curâ, hoc in Wenceslai, degeneris licet vae cordisque filii, humeros inclinare conatus est, utq; difficiles ad hoc expugnaret Septemvirum animos, contra optimas aureæ bullæ, ad elidendam ambitionem, leges, pessimam ipse auro electionem corrumperi viam instituit, ejusdem & conditor & violator juris, ac centum aureorum singulis millia detulit, cumque impar solvendo esset, imperii vestigalia censusque obligavit; quibus firmior haec tenus Electorum potentia, debilior Imperatorum est propagata. Ut materia ambitionis ingens Romanis deinde Cæsaribus subtrahita sit, cum præter supremæ dignitatis titulum, magnarum spes opum evanescat; commodone an detrimento Germanorum? disputatur haec tenus atque inter paradoxa relictum manet.

Certè Wenceslaus, ut Rensæ ad Rheni oram Rex salutaretur, Francofurti renuntiaretur, & Aquis coronaretur, aureâ hac persuasione Carolus obtinuit. Quidum Baccharaci substitit, Cunoni Archicancellarii manus obeunti, vetera privilegia, cum possessione Welsliæ, Boppardiæque ac Sternebergi dimidio, atq; Advocatione Hirtzenaviensi, & Prumiæ adjunctione sunt confirmata. Codicillis verò Regalium ius utriusque majoris minorumque fluminum traditur, unà cum viis limitibusque. Nimirum Mosellæ à ripa Dilmerbachio propè Remichium, usque ad Confluentes: Rheni autem à Duberbachio inter Briam ac Rensam usq; ad Netæ ripam, quæ juxta Andernacum illi infunditur. Sara eidem à Brinza usque ad Mosellæ ostia; tum denique

jus Sun
per Di
risque
fodinæ
numq
num, a
corona
ta aliis
nenber
ditum,
transcri
cem, c
ut sub
Burgra
ctorib
quavis
Gl
cum &
cremer
versisq
Diviter
Abbatie
attriti
concess
in tecti
facile c
Cuno i
Pa
rolo in
dum ir
Matron
vitaten
Urbici
Equitu
æquita
totusc
stringi

jus Suræ, Kylæ seu Gelbis, Lefuræ, Dronæ, aliorumque per Dioceſin amnium indulgetur, cum teloniis, ripariisque proventibus. Quibus accedunt metallorum fodinæ, partaque in oppidum Limburgense, Monasteriumque S. Maximini, Springirsbacense & Wadgassenum, aliasque arces & loca, jurisdictio. Quæ postea, coronatus jam Wenceslaus Imp. die VIII. Julii probata aliis etiam beneficiis cumulavit, castrumque Schonenbergum, olim à Prumiensibus Schönenbergiis traditum, possessumque annis ferè ducentis, feudi jure transcripsit, Hamersteinamque, infra Andernacum, at- cem, cum oppido omniq[ue] possessione loci, adjecit; ut sub Wernerò successore Wilhelmus & Ludovicus Burgravii clientum fide professi sunt. Tam utile Ele- toribus fuit, in electione nonnihil deviassè, ut non quivis statim error damnandus videatur.

Wenceslaus
Imp. hæc do-
na confir-
mat & auget.

Cuno Archi-
episcopum
Colonien-
sem cum ur-
be conciliat

Palatioli novo telonio instituto Trevirenses ope Lutzelburgensem obnixi excipiuntur denique, ac longe mitioribus conditionibus, quam nuper pacem inerunt.

Gliscebat interea hostilis inter Principem Fridericum & Urbem Coloniensem inflammatus majoribus incrementis furor, quæ Rhenum immisis palis, transversisque cladebat navigationi trabibus, nec solum Divitensem ex adversâ ripâ vicum, sed & D. Heriberti Abbatiam immisso deformaverat igne: donec mutuis attriti cladibus Cunonis denique arbitrio, in pacis leges concessere. Sed vix hoc incendium alienis Princeps in testis restrinxerat, cum emersit in propriis, non adeò facile consopiendum. Cujus tamen sibi principium Cuno ipse dehebat.

Palatioli infra Trevirim novum ille vestigal, Carolo indulgente, commeantibus etiam civibus pendendum in Mosella statuerat. Quod cum detrectarent, & Matrona quædam, Senatoris Triestandi uxor, in captivitatem abstracta, legatis ad Cunonem Berncastellum Urbicis cunctanter redderetur. Joannes Kesselstadius Equitum Principis Magister, cum serius eam, quam ex æquitate visum civibus, restitueret, captivus atrinetur, totusque ad civile arbitrium intra urbem Clerus adstringitur, Cuno neque ad bellum satis instructus. Ci-

Mm 3

yesque.

vesque, Wenceslai Lutzelburgici Duci Caroli fratri ope fretos, veritus, Joanne Lotharingiae Duce, & Theodoro Merensium Episcopo arbitris, diversas planè à nuperis pacis conditiones, quantumvis invitus dolehsque, amplexus est. Nempe, ut Civitas telonio Paliolenst non habeatur obnoxia, Prætor Urbanus civum neminem, nisi flagranti manifestoque crimine, absque Scabinorum iudicio, comprehendat. Ecclesiasticæ curiæ Judex, nec poenâ corpus, nec imposito ære fortunas cuiusquam affligat; sed ubi in reatu Prætor postulatus defuerit, tum anathematis censurâ utatur. Cautum etiam de efferendis Lutzelburgum sine vestigali vini, de Judæorum tributis, forique piscarii iuri bus, eo peccato, cuius puderet tæderetque Cunonem; ut urbem incendiâque deinceps, commorandi gratiâ, aversatus sit. Ita videlicet *arcus nimium intensus frangitur*. Et qui immoderata vestigalia postulat, quandoq; excidit etiam moderatis. *In omni re mediocritas laudem obrineret.*

1375.

Gregorius
Papa post redi-
ctum secundum se-
dem Romæ
defuncto
Itali Urban-
num VI. Galli
Clementem
VII. substitu-
unt.

An. Ch. 1379.

Hinc turpe
Ecclesiæ
schismæ secu-
tum, etiam
in suffraga-
niciis Trev.
Ecclesiis-

Alia sequenti anno 78. tempestas Ecclesiam turbavit. Gregorius namque XI. variis rationibus impulsi, Romam, quam per Præfectos administrarat hactenus, Avenione relietâ, sedem retulerat. Cum istic defuncto Romani Italum Barrensium Archiepiscopum Urbani VI. nomine surrogarunt, at indignati Galli, qui suum hanc pacem honorem effecerant, se neglectos, Fundis collecti Gebennensem Comitem Clementis VII. nuncupatione substituerunt. Sed cum Italis Germani, Hungari, Britanni, Lusitani Urbanum amplexi sunt, Provinciales Trev. Ecclesiæ Metensium, Tullensium, ac Viadunensium, quod cum Gallis Clementem secuti sint, turbis haud sancè levibus fuit expiandum. Cum Viriduni cedente Guidone Royio, & suffecto per Clementem Leobaldo, alius Rolinus Lutzelburgius ab Urbano oppositus sit, & à Wenceslao aliisque defensus, magnatius Diocesis ruina. Tullenses pessimò etiam exemplo Antistitis sui, Joannis Burgundi, viri integerrimi

quique

qui^{que} Cardinalitâ sub purpurâ Carthusianorum habi-
tum severitatemque tegeret, domum absensis habi-
tationemque exciderint. Ut multi denique, ad quem
se, ut supremum Apostolicæ sedis Antistitem verterent,
ambigui hæstarint, quanquam major meliorque pars
Urbani autoritatem denique stabilitret.

Dum hæc agitantur Cuno variis sibi Dynastis mi-
litari obsequio devinciendis, & clientum fide obligan-
dis operam dabat. In his Simon & Henricus Spanhei-
mius, Adolphus Nassovius, Engelbertus de Marca, Jo-
annes Seynæ, & Rupertus Palatinus Comites. Wil-
helnum porrò Wiedæ, & Salentinum Gerlacumque
Ilenburgicos nuper adversantes novis beneficiis feudo-
rum obstrinxit. Valendriæ quoque dominium infra
Confluentes, Godefrido Seynæ Comite renuntiante, &
S. Goaris oppidum, Prumiâ vendente, uti & Reuschen-
bergi, Ulmenæ, Hunolsteinioque castris, pleno jure po-
titus est. Brechena denique inferior ab eo muris in-
clusa.

Neque literarum inter hæc, historiæque tracta- Historiam
tionem, ut studium principe dignissimum, aversatus, Trev. ipse
Trevirensi Chronico perscribendo manum ipse ope- scribit.
ramque admovit. Quod hoc titulo auspicatus est.

Cuno de Falconis Petra * magnifica Dei providentia * seu Fal-
Sanctus S. Ecclesia Trev. Archiepisc. S. Imp. per Galliam, ckensteinio.
regnumque Arelatense Archicancellarius, & totius Gal-
lae & Germania, autoritate Apostolicâ primus Patriar-
cha & Patronus, universis historiarum studiis insudan-
tibus salutem in Domino &c. Gesta illo Trevirensium
paucis complexus, quamvis veterum scriptorum testi-
monii usus, vix satis tamen fabulosa à veris secrevit.
Verùm Arelatensis, cuius hic meminit, regni titulum
solum retinuit. Quia superiori illud anno Carolus Carolus IV.
Imp. cum Wenceslao filio Parisis honorifice cultus, Imp. Arela-
tense regnum
Carolo Philippi Regis Gall. nato, consangvineo suo, Carolo Gallo
tanquam Vicario perpetuo, consignavit, ex alieno in Nepoti suo
cum liberalis, probatâ parum Germanis munificentia. resignat.